
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 301  DEL 22-12-2020 
 
         

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA AI LAVORI DI 
"COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" - CUP: 
D51B18000080006 - CIG: 849088866F.  

C.I.G :849088866F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato dall’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo 
Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali 
n.  11945 del 19.07.2018) riguardante anche l’opera di Completamento Pista Ciclabile 
Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”; 

- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la 
procedura per l’autorizzazione paesaggistica nonché per l’occupazione dell’area 
demaniale interessate dalle opere di “Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline” – 
CUP: D51B18000080006” di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 7580 del 
13/05/2020, redatto dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base all’affidamento 
effettuato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della 
determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell’Autorità di Bacino Lacuale 
dei laghi d’Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha 
funzione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 
42; 

- con  deliberazione di Giunta Comunale del 27/11/2020, immediatamente eseguibile, si è 
proceduto ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 20377-20378-20379 
del 19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” - CUP: D51B18000080006, 
come definito dall’art. 23 del D.lgs 50/2016 ed in applicazione dei disposti dell’art. 216, 
comma 4, del D.lgs 50/2016, nonché a prendere atto del relativo verbale di validazione;  

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 268-475 R.G.  del 30/11/2020 si è provveduto 
ad approvare la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura di scelta 
del contraente (CIG: 849088866F) secondo il progetto esecutivo approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale del 27/11/2020; 

- si è provveduto ad avviare in data 28/10/2020 l’indagine di mercato attraverso il portale 
SIntel (procedura n. 130622667), per la selezione delle ditte da invitare (Al massimo in 
numero di 30 – trenta) per l’affidamento dei lavori di cui in epigrafe, che prevede 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



pertanto l’invito di un numero di operatori non predefinito, ed in base ai criteri stabiliti 
nell’avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse pubblicato sul 
portale ARCA/NECA con procedura Sintel indicata in precedenza per quindici giorni 
consecutivi ovvero dal giorno sino alle ore 12 del giorno 11/11/2020; 

- le operazioni di individuazione dei candidati da invitare si sono svolte in data 11/11/2020 
individuando i n. 31 operatori economici; 

Rilevato che è stata avviata la procedura Sintel n. 131910936 in data 01/12/2020 con 
scadenza di presentazione delle offerte in data 16/12/2020 alle ore 11:00. 
 
Rilevato che si rende necessario nominare una Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 
del D.lgs 50/2016 relativamente al bando per l’affidamento dei lavori  di “Completamento Pista 
Ciclabile Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F”; 
 
Ritenuto di nominare pertanto i seguenti professionisti, dotati di adeguata esperienza: 

 Commissione Giudicatrice:  
- Venturini Angelo Giuseppe (Dipendente Comunale e RUP - Presidente); 
- Giuseppe Florio (Commissario esterno); 
- Dario Lambertenghi (Commissario esterno); 

 
Dato atto che ricorrono i requisiti previsti dai commi 4 e 5 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 per i 
professionisti indicati in precedenza e che la nomina del RUP a membro della commissione di 
gara è valutata ininfluente ai lavori della commissione; 
 
Dato atto che i membri della Commissione indicati in precedenza hanno assicurato la loro 
disponibilità a seguito del compenso forfettario di € 500,00 (omnicomprensivo) e che la 
valutazione avverrà, al fine di ridurre le probabilità di contagio da COVID-19, con riunioni in 
forma telematica e, solo se strettamente necessario e funzionale ai lavori della commissione, 
presso il Municipio del Comune di Pisogne (BS); 
 
Visto il R.D. n. 827 del 23.05.1924 recante le norme per l’amministrazione del patrimonio e 
contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di nominare la seguente commissione Giudicatrice relativa alla procedura di cui alla 
premessa: 

 Venturini Angelo Giuseppe (Dipendente Comunale e RUP) 

 Giuseppe Florio (Commissario esterno); 

 Dario Lambertenghi (Commissario esterno); 
 
2. di riconoscere ai componenti della commissione i seguenti compensi omnicomprensivi di 

ogni eventuale rimborso per trasferimenti e/o trasferte e degli oneri fiscali riflessi: 

 Dario Lambertenghi: € 500,00 + Contributo previdenziale 4% + IVA 22%, pari a € 
634,40 (in quanto professionista esterno); 

 Giuseppe Florio: € 500,00 (nel caso dei dipendenti pubblici il compenso sarà 
liquidato come rimborso spese forfettario); 
 



 
 

 

3. Di impegnare la somma di € 1.134,40 in favore dei componenti della commissione 
Giudicatrice, al capitolo al capitolo 3782, codice bilancio 10.05-2.02.01.09.000 - bilancio 
2020-2022, anno 2020, finanziato con “Avanzo”; 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione degli stessi atti, sul sito internet nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del Comune all’albo pretorio online; 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 


